
48 / BOLETIM Nº 48 - 1º DE DEZEMBRO DE 2016

•	Kenny Neoob de Carvalho Castro - Direção
•	Larissa Cardoso Feres Elias - BAU
•	Maria da Graça Muniz Lima - BAF
•	Maria Cristina Volpi - BAU
•	Patricia March de Souza - BAI
•	Robério Dias - BAU
•	Veronica Miranda Damasceno - BAH
•	Marcos Lopes de Abreu - BAI
•	Tatiana da Costa Martins - BAH

PORTARIA 10315, DE 21 DE NOVEMBRO DE 2016

O Diretor da Escola de Belas Artes da Universidade Federal do Rio de Janeiro, 
Professor Carlos Gonçalves Terra, nomeado pela portaria nº 15572 de 16/12/2013, 
publicada no DOU nº 244 de 17/12/2013 no uso de suas atribuições, 

Autorizou o afastamento da Sede da Professora HELENA CÂMARA LACÉ 
BRANDÃO e seus alunos, do Departamento BAU, no período de 26 de novembro 
a 03 de dezembro de 2016 para realização de duas aulas extras classe da disciplina 
de Técnica de Iluminamento 2 (BAU319), na Casa Shopping, Barra da Tijuca. 

PORTARIA 10316, DE 21 DE NOVEMBRO DE 2016

O Diretor da Escola de Belas Artes da Universidade Federal do Rio de Janeiro, 
Professor Carlos Gonçalves Terra, nomeado pela portaria nº 15572 de 16/12/2013, 
publicada no DOU nº 244 de 17/12/2013 no uso de suas atribuições, 

Autoriza o afastamento no país da Professora MARIZE MALTA, SIAPE 
1124194, Departamento BAU, para participar do Encontro CULTURAS VISUAIS, 
organizado pelo Programa de Pós-Graduação em Arte da Universidade de  
Brasília, no Distrito Federal para apresentar a palestra intitulada “Cadeiras,  
Museus e modos de olhar arte” no período de 06 a 07 de novembro de 2016. 

PORTARIA 10333, DE 22 DE NOVEMBRO DE 2016

O Diretor da Escola de Belas Artes da Universidade Federal do Rio de Janeiro, 
Professor Carlos Gonçalves Terra, nomeado pela portaria nº 15572 de 16/12/2013, 
publicada no DOU nº 244 de 17/12/2013 no uso de suas atribuições, 

Autorizou o afastamento da Professora HELENA CÂMARA LACÉ 
BRANDÃO, do Departamento BAU, no período de 13 a 16 de fevereiro de 2016 
para visita às instalações e ao grupo que trabalha a linha de pesquisa Tecnologia e 
Conforto no Ambiente Construído do PPGAU/CT - Programa de Pós-Graduação em  
Arquitetura e Urbanismo da UFRN - Cidade de Natal, Rio Grande do Norte.

Escola de Música

PORTARIA Nº 10.394, DE 24 DE NOVEMBRO DE 2016

Afastamento no País

A Substituta Eventual da Diretora da Escola de Música do Centro  
de Letras e Artes da Universidade Federal do Rio de Janeiro, professora 
Andrea Albuquerque Adour da Camara, nomeada através da Portaria nº 4.982, 
de 03/08/2015, publicada no Diário Oficial da União nº 147, de 04/08/2015,  
Seção 2, página 22, 

Resolve autorizar o afastamento no país de MARIA JOSÉ CHEVITARESE 
DE SOUZA LIMA, Professor 3º Grau/Titular, SIAPE 6372033, no dia  
30/11/2016, para participar de banca de transferência de mestrado para  
doutorado da aluna Laura Cirne de Souza, do Instituto de Artes da UNICAMP, na 
cidade de Campinas/SP.

O afastamento foi autorizado pela Egrégia Congregação de Escola de Música, 
em sessão realizada em 18/11/2016.

PORTARIA Nº 10.395, DE 24 DE NOVEMBRO DE 2016

Afastamento no País

A Diretora da Escola de Música do Centro de Letras e Artes da Universidade 
Federal do Rio de Janeiro, professora Maria José Chevitarese de Souza Lima, 
nomeada através da Portaria nº 4.975, de 07/07/2015, publicada no Diário Oficial 
da União nº 128, de 08/07/2015, Seção 2, página 40, 

Resolve autorizar o afastamento no país de ANTÔNIO JOSE AUGUSTO, 
Professor 3º Grau/Adjunto, SIAPE 3501590, no período de 05/12/2016 a 
09/12/2016, para ministrar masterclasses de Música de Câmara, na Fundação Carlos 
Gomes da Universidade Federal do Pará, na cidade de Belém/PA.

O afastamento foi autorizado pela Egrégia Congregação de Escola de Música, 
em sessão realizada em 18/11/2016.

PORTARIA Nº 10.396, DE 24 DE NOVEMBRO DE 2016

Afastamento no País

A Diretora da Escola de Música do Centro de Letras e Artes da Universidade 
Federal do Rio de Janeiro, professora Maria José Chevitarese de Souza Lima, 
nomeada através da Portaria nº 4.975, de 07/07/2015, publicada no Diário Oficial 
da União nº 128, de 08/07/2015, Seção 2, página 40, 

Resolve autorizar o afastamento no país de MARCELO JARDIM DE 
CAMPOS, Professor 3º Grau/Assistente, SIAPE 2617278, no período de  
29/11/2016 a 04/12/2016, para atuar no Painel FUNARTE de Bandas de  
Música, na cidade de Sobral/CE.

O afastamento foi autorizado pela Egrégia Congregação de Escola de  
Música, em sessão realizada em 18/11/2016.

PORTARIA Nº 10.399, DE 24 DE NOVEMBRO DE 2016

Afastamento no País

A Diretora da Escola de Música do Centro de Letras e Artes da Universidade 
Federal do Rio de Janeiro, professora Maria José Chevitarese de Souza Lima, 
nomeada através da Portaria nº 4.975, de 07/07/2015, publicada no Diário Oficial 
da União nº 128, de 08/07/2015, Seção 2, página 40, 

Resolve autorizar o afastamento no país de ALBERTO JOSÉ VIEIRA 
PACHECO, Professor 3º Grau/Adjunto, SIAPE 2194276, para participar de recital 
no Teatro de Bolso SESC Palladium, em 06/12/2016, e Master Class na Escola  
de Música da Universidade Federal de Minas Gerais, em 07/12/2016, sendo ambos 
os eventos na cidade de Belo Horizonte/MG.

O afastamento foi autorizado pela Egrégia Congregação de Escola de  
Música, em sessão realizada em 18/11/2016.

PORTARIA Nº 10.400, DE 24 DE NOVEMBRO DE 2016

Afastamento no País

A Diretora da Escola de Música do Centro de Letras e Artes da Universidade 
Federal do Rio de Janeiro, professora Maria José Chevitarese de Souza Lima, 
nomeada através da Portaria nº 4.975, de 07/07/2015, publicada no Diário Oficial 
da União nº 128, de 08/07/2015, Seção 2, página 40, 

Resolve autorizar o afastamento no país de CELSO GARCIA DE ARAUJO 
RAMALHO, Professor 3º Grau/Adjunto, SIAPE 2375841, no período de 14/12/2016 
a 16/12/2016, para participar do VI Encontro Nacional de Licenciaturas (ENALIC) 
e do V Seminário Nacional do Pibid, na PUC-PR, na cidade de Curitiba/PR.

O afastamento foi autorizado pela Egrégia Congregação de Escola de Música, 
em sessão realizada em 18/11/2016.

PORTARIA Nº 10.401, DE 24 DE NOVEMBRO DE 2016

Afastamento no País

A Diretora da Escola de Música do Centro de Letras e Artes da Universidade 
Federal do Rio de Janeiro, professora Maria José Chevitarese de Souza Lima, 
nomeada através da Portaria nº 4.975, de 07/07/2015, publicada no Diário Oficial 
da União nº 128, de 08/07/2015, Seção 2, página 40, 

Resolve autorizar o afastamento no país de MARCOS VINICIO CUNHA 
NOGUEIRA, Professor 3º Grau/Associado, SIAPE 2168088, no período de 
05/12/2016 a 07/12/2016, para participar do I Festival de Pesquisa em Música da 
Universidade Federal da Bahia - UFBA, na cidade de Salvador/BA.

O afastamento foi autorizado pela Egrégia Congregação de Escola de Música, 
em sessão realizada em 18/11/2016.

PORTARIA Nº 10.431, DE 28 DE NOVEMBRO DE 2016

Comissão Julgadora - Banca Examinadora

A Diretora da Escola de Música da Universidade Federal do Rio de Janeiro, 
no uso de suas atribuições legais e estatutárias e tendo em vista a aprovação pela 
Congregação, em 18 de novembro de 2016, da Comissão Julgadora do Concurso 
Público de Provas e Títulos para provimento de vaga de Professor Assistente 
A da Carreira do Magistério Superior para o setor Violão (Violão 7-Cordas) do 
Departamento de Arco e Cordas Dedilhadas, resolve: 
Art. 1º Designar para comporem a comissão julgadora os professores abaixo. 

•	BARTOLOMEU WIESE FILHO (Adjunto/UFRJ) - Efetivo; 
•	EDUARDO AUGUSTO GIGLIO GATTO (CEFET) - Efetivo; e 
•	ALBERTO BOSCARINO JÚNIOR (CEFET) - Efetivo;
•	MARCUS DE ARAÚJO FERRER (Adjunto/UFRJ) - Suplente; 



BOLETIM Nº 48 - 1º DE DEZEMBRO DE 2016 / 49

•	MARIO ULHOA (UFBA) - Suplente; 
•	DANIEL WOLF (UFRGS) - Suplente; 
•	PAULO HENRIQUE LOUREIRO DE SÁ (Adjunto UFRJ) - Suplente; 
•	EDELTON GLOEDEN (USP) - Suplente; 
•	JOSÉ EDUARDO COSTA SILVA (UFES) - Suplente; e
•	FLAVIO BARBEITAS (UFMG) - Suplente.

Art. 2º Os candidatos têm o prazo máximo de 10 (dez) dias, contados a partir da 
publicação desta portaria, para, se quiserem, protocolar requerimento solicitando 
a impugnação, no todo ou parte, da Comissão Julgadora. 
Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação.

PORTARIA Nº 10.434, DE 28 DE NOVEMBRO DE 2016

Comissão Julgadora - Banca Examinadora

A Diretora da Escola de Música do Centro de Letras e Artes da Universidade 
Federal do Rio de Janeiro, professora Maria José Chevitarese, nomeada através 
da Portaria nº 4.975, de 07/07/2015, publicada no Diário Oficial da União nº 128, 
de 08/07/2015, Seção 2, página 40, no uso de suas atribuições,

Resolve tornar pública a constituição da Comissão Julgadora de Progressão 
Horizontal, na classe de Professor 3º Grau/Associado, dos níveis I para o II e II 
para o III (múltiplas), de ANDRÉ LUIZ DE CAMPELLO DUARTE CARDOSO, 
SIAPE 1270322.

A indicação dos membros da Comissão Julgadora foi aprovada em sessão da 
Egrégia Congregação da Escola de Música, realizada em 18 de novembro de 2016.

Titulares
•	Profª Drª Flora de Paoli Faria – Faculdade de Letras/UFRJ;
•	Profª Drª Celina Maria Moreira de Melo – Faculdade de Letras/UFRJ; e
•	Profª Drª Maria José Chevitarese de Souza Lima – Escola de  

Música/UFRJ.
Suplentes

•	Prof. Dr. Luiz Paulo de Oliveira Sampaio – Instituto Villa Lobos/
UNIRIO; e 

•	Profª Drª Miriam Grosman – Escola de Música/UFRJ.

PORTARIA Nº 10.435, DE 28 DE NOVEMBRO DE 2016

Comissão Julgadora - Banca Examinadora

A Diretora da Escola de Música do Centro de Letras e Artes da Universidade 
Federal do Rio de Janeiro, professora Maria José Chevitarese, nomeada através  
da Portaria nº 4.975, de 07/07/2015, publicada no Diário Oficial da União nº 128, 
de 08/07/2015, Seção 2, página 40, no uso de suas atribuições, 

Resolve tornar pública a constituição da Comissão Julgadora de Progressão 
Horizontal, na classe de Professor 3º Grau/Adjunto, do nível III para o IV, de 
CARLOS DE LEMOS ALMADA, SIAPE 1749201.

A indicação dos membros da Comissão Julgadora foi aprovada em sessão da 
Egrégia Congregação da Escola de Música, realizada em 18 de novembro de 2016.
Titulares

•	Prof. Dr. Marcos Vieira Lucas – Instituto Villa Lobos/UNIRIO;
•	Prof. Dr. Rodolfo Caesar – Escola de Música/UFRJ; e
•	Prof. Dr. Liduíno José Pitombeira de Oliveira – Escola de Música/UFRJ.

Suplentes
•	Prof. Dr. Caio Nelson de Senna Neto – Museu Villa Lobos/UNIRIO; e 
•	Prof. Dr. Marcos Vinício Cunha Nogueira – Escola de Música/UFRJ.

PORTARIA Nº 10.436, DE 28 DE NOVEMBRO DE 2016

Comissão Julgadora - Banca Examinadora

A Diretora da Escola de Música do Centro de Letras e Artes da Universidade 
Federal do Rio de Janeiro, professora Maria José Chevitarese, nomeada através 
da Portaria nº 4.975, de 07/07/2015, publicada no Diário Oficial da União nº 128, 
de 08/07/2015, Seção 2, página 40, no uso de suas atribuições, 

Resolve tornar pública a constituição da Comissão Julgadora de Progressão 
Horizontal, na classe de Professor 3º Grau/Adjunto, do nível I para o II,  
de JORGE ARMANDO NOGUEIRA NUNES, SIAPE 0365720.

A indicação dos membros da Comissão Julgadora foi aprovada em sessão da 
Egrégia Congregação da Escola de Música, realizada em 18 de novembro de 2016.

Titulares
•	Prof. Dr. Alcimar do Lago Carvalho – Museu Nacional/UFRJ;
•	Profª Drª Miriam Grosman – Escola de Música/UFRJ; e
•	Prof. Dr. Rodrigo Cicchelli Velloso – Escola de Música/UFRJ/UFRJ.

Suplentes
•	Profª Drª Lucia Barrenechea – Instituto Villa Lobos/UNIRIO; e
•	Prof. Dr. Sérgio Luís de Almeida Alvares - Escola de Música/UFRJ. 

PORTARIA Nº 10.437, DE 28 DE NOVEMBRO DE 2016

Comissão Julgadora - Banca Examinadora

A Diretora da Escola de Música do Centro de Letras e Artes da  
Universidade Federal do Rio de Janeiro, professora Maria José Chevitarese, 
nomeada através da Portaria nº 4.975, de 07/07/2015, publicada no Diário  
Oficial da União nº 128, de 08/07/2015, Seção 2, página 40, no uso de  
suas atribuições, 

Resolve tornar pública a constituição da Comissão Julgadora de Progressão 
Horizontal, na classe de Professor 3º Grau/Adjunto, do nível III para o IV, de 
ANTONIO JOSE AUGUSTO, SIAPE 3501590.

A indicação dos membros da Comissão Julgadora foi aprovada em  
sessão da Egrégia Congregação da Escola de Música, realizada em  
18 de novembro de 2016.

Titulares
•	Prof. Dr. Alcimar do Lago Carvalho – Museu Nacional/UFRJ;
•	Profª Drª Miriam Grosman – Escola de Música/UFRJ; e
•	Prof. Dr. Rodrigo Cicchelli Velloso – Escola de Música/UFRJ/UFRJ.

Suplentes
•	Profª Drª Lucia Barrenechea – Instituto Villa Lobos/UNIRIO; e
•	Prof. Dr. Sérgio Luís de Almeida Alvares - Escola de Música/UFRJ.

Faculdade  
de Arquitetura e Urbanismo

PORTARIA Nº 9046, DE 29 DE SETEMBRO DE 2016

O Diretor da Faculdade de Arquitetura e Urbanismo da Universidade  
ederal do Rio de Janeiro, Professor Mauro Cesar de Oliveira Santos, no uso de 
suas atribuições, 

Resolve autorizar o afastamento da sede do Professor Adjunto MARCOS 
MARTINEZ SILVOSO – SIAPE 2525129 lotado no Departamento de Tecnologia 
da Construção da FAU, no período de 23 a 29/10 do corrente ano, para Ministrar 
disciplina de Pós-Graduação – DINTER PROARQ/UFRJ-UFFS a ser realizado 
na Universidade Federal Fronteira Sul – UFFS, Cidade Erechim – Porto Alegre/
RS. Com ônus limitado. Processo 23079.045053/2009-71.

PORTARIA Nº 10312, DE 21 DE NOVEMBRO DE 2016

O Diretor da Faculdade de Arquitetura e Urbanismo da Universidade  
ederal do Rio de Janeiro, Professor Mauro Cesar de Oliveira Santos, no uso de 
suas atribuições, 

Resolve autorizar o afastamento da sede do Professor Adjunto CRISTOVÃO 
FERNANDES DUARTE – SIAPE 0223857 lotado no Departamento de Urbanismo 
e Meio Ambiente da FAU, no período de 04 a 10/12 do corrente ano, para participar 
como Membro de Banca de Concurso Público para professor efetivo da Faculdade 
de Arquitetura, a ser realizado na Universidade Federal da Bahia - FAUFBA, na 
Cidade de Salvador/BA. Com ônus limitado. Processo 23079.036283/2013-17.

PORTARIA Nº 10313, DE 21 DE NOVEMBRO DE 2016

O Diretor da Faculdade de Arquitetura e Urbanismo da Universidade  
Federal do Rio de Janeiro, Professor Mauro Cesar de Oliveira Santos, no uso de 
suas atribuições, 

Resolve autorizar o afastamento do país da Professora Adjunto ALINE PIRES 
VERÓL – SIAPE 2964572 lotado no Departamento de Tecnologia da Construção da 
FAU, no dia 24 a 25/11 do corrente ano, para participar do 58º Prêmio Jabuti 2016, 
na categoria “Engenharias, Tecnologias e Informática”, pela publicação do livro 
“Drenagem Urbana”, como coautora, a ser realizar na Câmara Brasileira do Livro, 
na Cidade de São Paulo/SP. Com ônus limitado. Processo 23079.034147/2012-57.

PORTARIA Nº 10362, DE 21 DE NOVEMBRO DE 2016

A Diretora da Faculdade de Arquitetura e Urbanismo da Universidade  
Federal do Rio de Janeiro, Professor Mauro Cesar de Oliveira Santos, no uso de 
suas atribuições, 

Resolve autorizar o afastamento da Sede da Professor Auxiliar  
GONÇALO LENCASTRE TORRES DE CASTRO HENRIQUES – SIAPE 
2206816 lotado no Departamento Analise e Representação da Forma da FAU, 
no dia 30/11 do corrente ano, para apresentação da palestra “Fabricação  
Digital na America Latina: A experiência do LAMO/FAU-UFRJ – promovendo 
a integralização digital na arquitetura e na construção”, a se realizar na  
Faculdade de Arquitetura e Urbanismo da Universidade de São Paulo/SP.  
Com ônus limitado. Processo 23079.034436/2015-89.


